
DETERMINAZIONE ORIGINALE DELL’AREA
SERVIZI AL CITTADINO

N. 161
OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA IN
FAVORE DELLA DITTA MEDITERRANEA SRL A SEGUITO ODA
SUL MEPA PER FORNITURA MATERIALE PULIZIE E IGIENE A
SERVIRE GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO.

DATA 23/04/2025



Il 22/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la Segreteria Didattica dell’Istituto Comprensivo “Leonida Montanari” di Rocca
di Papa ha richiesto la fornitura di materiale di pulizie per garantire la disinfezione e l’igiene dei
locali scolastici, acquisita al prot. dell’Ente con n. 7799 del 28.03.2025;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni;

Dato atto che
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 possa avvenire tramite
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;
- l’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2003 prevede che le stazioni appaltanti siano tenute a
ricorrere alle piattaforme digitali certificate per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero
ciclo di vita dei contratti pubblici al fine di assicurare il rispetto della legalità ed evitare
fenomeni corruttivi, garantendo la trasparenza, la tracciabilità, la partecipazione e il controllo di
tutti i procedimenti;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del codice dei contratti, all’acquisto
del materiale di pulizia e igiene, avviando una procedura di ordine di acquisto (O.D.A.) tramite il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Rilevato che:
-da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePA è emerso che l’operatore
economico Mediterranea S.r.l., con sede operativa in Via Appia Nuova 1198 00178 Roma, ha nel
proprio catalogo i prodotti richiesti dalla Segreteria Didattica dell’Istituto Comprensivo “Leonida
Montanari”;
-.il prezzo dei beni offerti dal predetto operatore economico per il costo complessivo di €
4.508,09 Iva inclusa, è ritenuto congruo con il migliore rapporto qualità/prezzo;

Acquisiti per la seguente procedura:
- il codice identificativo di gara (CIG) B69675D1DB;
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) intestato alla Ditta Mediterranea
S.r.l. prot. INPS_44771047 rilasciato il 21.02.2025 con scadenza al 21.06.2025 attestante
l’adempimento di tutti gli obblighi contributivi previsti dalla normativa vigente nei
confronti di INPS/INAIL;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura in argomento alla Ditta
Mediterranea Srl, con sede operativa in Via Appia Nuova 1198 00178 Roma P.IVA
14288141006 procedendo all’invio di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) n. 8512218 sulla
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto altresì di assumere idoneo impegno di spesa di € € 4.508,09 Iva inclusa, a favore della
predetta Ditta con imputazione ai capitoli di spesa 58205 e 56405 bilancio corrente esercizio
finanziario che presentano adeguata disponibilità;



2

Appurato il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto
l’ultimo affidamento di servizio analogo al presente risulta assegnato ad altro operatore
economico;

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del TUEL;

Visti:
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
- il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011” dal medesimo D. Lgs;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione n. 28, del 24/10/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- la Deliberazione n. 10, del 27/02/2025, che ha approvato la Nota di Aggiornamento al DUP
2025/27;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è stata
approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura,
funzionigramma e assegnazione risorse umane”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, cola quale è stato approvato il
PIAO 2024-2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28, del 19/03/2025, che ha adottato il Piano
Esecutivo di Gestione 2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/06/2024, che ha approvato il
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. 267/2000.

Attesa la propria competenza in attuazione:
- del decreto n. 7 del 23 aprile 2024, con il quale il Sindaco Massimiliano Calcagni ha
conferito alla sottoscritta Rossella Fiore l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al
Cittadino

- del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267;

Reso noto che ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 il responsabile del procedimento è
l’Istruttore Amministrativo Silvia Risi;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in
conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento
comunale sul procedimento amministrativo”;



3

Dato atto che è stato accertato che ai sensi dell’art. 183 del Tuel, comma 8 il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1)Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, la fornitura
di prodotti di igiene e pulizia per i plessi scolastici del territorio all’operatore economico
Mediterranea S.r.l., con sede operativa in Via Appia Nuova 1198 00178 Roma P.IVA
14288141006;

3) Di disporre l’invio di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) n. 8512218 sulla piattaforma
telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) alla predetta Ditta
per l’importo complessivo di € 4.508,09 Iva inclusa;

4)Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad
obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui la stessa è
esigibile:

Eserc. Finanz. 2025

Cap. 58205 Descrizione Materiale di pulizia

Miss./Progr. 4.2 Piano dei conti
finanziario

1.03.01.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B69675D1DB CUP

Creditore Mediterranea S.r.l., con sede operativa in Via Appia Nuova 1198 00178 Roma
P.IVA 14288141006

Causale Fornitura di materiale di pulizie per garantire la disinfezione e l’igiene dei locali
scolastici del territorio (numero ordine MePA 8512218)

Importo € 4.500,00

Eserc. Finanz. 2025

Cap. 56405 Descrizione Materiale di pulizia

Miss./Progr. 4.1 Piano dei conti
finanziario

1.03.01.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B69675D1DB CUP

Creditore Mediterranea S.r.l., con sede operativa in Via Appia Nuova 1198 00178 Roma
P.IVA 14288141006

Causale Fornitura di materiale di pulizie per garantire la disinfezione e l’igiene dei locali
scolastici del territorio (numero ordine MePA 8512218)

Importo € 8,09



4

5)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6)Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle spettanze dovute
dietro presentazione di regolare fattura e previa verifica della rispondenza della fornitura ai
requisiti quantitativi e qualitativi richiesti;

7)Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

La presente determinazione:
-ai fini della pubblicità degli atti sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi
-unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’area finanziaria per il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile Area
SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ROSSELLA FIORE in data 23/04/2025



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.39 del 23/04/2025

22/04/2025Data: Importo: 4.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA MEDITERRANEA SRL A SEGUITO ODA SUL
MEPA PER FORNITURA MATERIALE PULIZIE E IGIENE A SERVIRE GLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO.

Bilancio

Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio

2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 62.500,00

54.000,00

4.500,00

58.500,00

4.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 4.500,00

0,00

4.500,00

4.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 58205

Oggetto: Materiale di pulizia

Progetto: Istruzione elementare

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2025 518/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 518/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 518/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010697 - MEDITERRANEA SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ROCCA DI PAPA li, 23/04/2025

B69675D1DBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.39 del 23/04/2025

22/04/2025Data: Importo: 8,09

Oggetto: Materiale di pulizia

Bilancio

Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio

1 - Istruzione prescolastica

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 218.666,85

29.208,50

8,09

29.216,59

189.450,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 700,00

0,00

8,09

8,09

Disponibilità residua: 691,91

Capitolo: 56405

Oggetto: Materiale di pulizia

Progetto: Scuola materna

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2025 519/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 519/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 519/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010697 - MEDITERRANEA SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ROCCA DI PAPA li, 23/04/2025

B69675D1DBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

216

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA MEDITERRANEA SRL
A SEGUITO ODA SUL MEPA PER FORNITURA MATERIALE PULIZIE E IGIENE A SERVIRE GLI
ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2025Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 29/04/2025



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni
consecutivi dal 29/04/2025 al 14/05/2025

Data 29/04/2025


